Tentu sekali laporan ini tidak diterima kerana sebagaimana yang telah diterangkan di atas tadi, di masa ini telahpun wujud beberapa mahkamah untuk menyelesaikan kes-kes yang timbul. Dengan adanya mahkamah-mahkamah tentu sekali ada penguatkuasa undang-undang

18 Mahkamah ini berkuasa memutuskan appeal daripada mahkamah appeal. Lihat *Undang-Undang Tertib Mahkamah bagi tahun 1335 (1916)* dan *Undang-Undang Tertib Mahkamah bilangan 4/1340 (1912)*.

19 3 orang menjadi hakim mahkamah appeal. Ia boleh memutuskan mana-mana appeal daripada mahkamah besar dan kadi, *Ibid.*

20 Mahkamah ini boleh memutuskan guaman mal dan jenayah tetapi tidak boleh menghukum bunuh kecuali dengan izin sultan, *Ibid.*

Umpamanya apabila timbul perkara-perkara sumbang dalam masyarakat, maka akan dikeluarkan satu undang-undang khas untuk menegah daripada berlakunya kes khalwat<sup>57</sup> berdasarkan kepada keadaan dan masa itu seperti Undang-Undang Tegahan Berkhalwat bil. 3 bagi tahun 1342 (1923). Undang-undang ini tersendiri dan hanya membicarakan tentang larangan-larangan dan hukuman-hukuman atau denda-denda ke atas orang yang berkhalwat. Undang-undang ini juga hanya mengandungi dua muka surat sahaja.

Mulai tahun 1927, pihak Pejabat Agama telah memberi perhatian yang memuaskan terhadap kemajuan sekolah ini. Misalnya dua orang guru yang ditugaskan pada masa itu telah diberikan layanan

73 *Annual Report Terengganu, 1349H/1930*, h. 14 – 15.

74 Saruji Mukhtar, "Badan Dakwah Islam Malaysia: Madrasah Sultan Zainal Abidin", dalam *Qiblat*, Julai 1973. h. 28.

75 Sekolah Melayu Bukit Jambul ini telah didirikan pada 1920.

dan tanggungan gaji yang memuaskan walaupun sekolah itu masih lagi terletak di bawah pentadbiran Pejabat Pelajaran Negeri sehinggalah ketahun 1947.

Walau bagaimanapun kepentingan wujudnya pejabat ini untuk mengendalikan hal-hal masyarakat umumnya dan orang-orang Islam khususnya tidaklah boleh dinafikan. Untuk membolehkan pentadbiran itu berjalan dengan baik “estimate” khas telah dibuat. Umpamanya dalam tahun 1345 (1926) estimate gaji diluluskan sebanyak \$25,764.00.<sup>87</sup> Dalam pada itu Pejabat Agama dan Keadilan juga dapat mengumpulkan beberapa banyaks kewangan dari beberapa

---

86 Perhubungan di masa ini masih menggunakan sungai-sungai ataupun terpaksa merentasi hutan-hutan kecil.